7) В даних словосполученнях перетворіть позитивний ступінь прикметників в порівняльний і провідміните словосполучення в їхньому новому вигляді: lex dura суворий закон; pars magna значна частка; animal utile корисна тварина; vir bonus добрий чоловік.

8) Прочитайте і перекладіть речення, вкажіть словникові форми і зробіть граматичний розбір кожного слова:

a) «Aer levior est, quam aqua. Aliena vitia melius vident homines, quam sua. Amicitia bonorum virorum firmissima est. Aristides vir justissimus esse putatur. Aurum gravior est argento. Bella civilia perniciosissima sunt. Bene imperare difficillimum est. Cato semper optimos viros et justissimas civitates defendit. Cibus simplex est homini utilissimus. Cicero unum fratrem habebat minorem natu. Dies aestatis longiores sunt, quam dies hiemis.» [13]

b) «Dolus malus gravior est dolo eventuāli. Duriōres osse dentes sunt. Eruditio adītum habet dificillīmum, sed fructum dulcissīmum. Facta sunt verbis difficilōra. Graviōres et difficiliōres anīmi sunt morbi, quam corpōris. Gravissīmus est imperium consuetudīnis. Homīnes amplius ocūlis, quam aurībus credunt. Libertas, leges et pax sunt optīma dona. Lingua celēris est, mens celerior. Linguam compescēre virtus non minīma est.» [13]

c) «Lux est sonītu velocior. Maxīmum jus in veritāte est. Maxīmum remedium irae mora est. Monumenta virōrum clarōrum pulcherrīmis florībus ornabantur. Morbi anīmi perniciōres sunt, quam corpōris. Mors mihi est servitūte facilior. Nemo ex suo delicto suam condiciōnem meliōrem facēre potest. Nihil est celerius, quam mens humāna. Nihil est utilius sale et sole. Nihil est victoriā dulcius. Non qui parum habet, sed qui plus cupit, pauper est. Nulla est terra patria melior. Nulla terra patriā melior est. Optīmus homīnum homo est.» [13]

d) «Pares cum parībus facillīme conveniunt. Pessīmum inimicōrum genus - laudantes. Philosōphi nihil putābant praeclarīus libertāte. Plura dicunt juvēnes, utiliōra senes. Plura faciunt homīnes e consuetudīne. Praestantissīma omnium feminārum - uxor tua. Probatīones debent esse luce clariōres. Roma pulcherior multis aliis urbībus erat. Salvē, amīce carissīme! Terra major est lunā, minor sole. Usus optīmus omnium rerum magister est. Ver jucundissīmum tempus anni est. Veterīmus amīcus homīni optīmus est. Via brevissīma non semper celerrīma est. Vita rustīca honestissīma et suavissīma est.» [13]

LECTIO XVII (SEPTIMA DECIMA)

Граматичні вправи та речення для перекладу

1) Провідміняйте і переведіть на українську мову словосполучення: unus gradus, duae urbes, tria tempora, ducentae scholae.

2) Записати словами: 58, 71, 111, 214, 563, 944, 1332, 1685, 1990, 2017.

3) Написати словами та римськими цифрами: 78–ий, 124–ий, 386–ий, 745–ий, 1296–ий.

4) Продовжити речення: Natus (nata) sum anno ... Mater mea nata est anno ... Pater meus natus est anno ... Frater meus natus est anno ... Soror mea nata est anno ... Avus meus natus est anno ... Avia mea nata est anno ...

5) До яких латинських числівників сходять слова: унія, дует, тріо, квартет, квінтет, секстет, октет, дециметр, відсоток.

6) Прочитайте і перекладіть речення, випишіть словникові форми і зробіть граматичний розбір кожного слова:

a) «Antiquis Graecis et Romānis tres partes terrārum notae sunt: Asia, Afrīca, Eurōpa. Aures nostras audīta velocius, quam lecta praetereunt. Bellum nolūmus, sed omnes impētūs hostium fortīter propulsabīmus. Bene vivēre bis vivēre est. Canis timīdus vehementius latrat, quam mordet. Celerīter ibant. Condīta est Carthāgo octoginta duōbus annis ante quam Roma. Duas tantum res popūlus Romānus optat: panem et circenses.» [2]

b) «Duas uxōres eōdem tempōre habēre non licet. Duo cum faciunt idem, non est idem. Duo litīgant, tertius gaudet. Dux laudāvit milītes fortīter pugnantes. Facilius est dicēre, quam facēre. Facilius est vitia aliōrum reprehendēre, quam sua corrigēre. Factum unīus altēri nocēre non debet. Graeci decem annos cum Trojānis pugnavērunt. Homīnes amplius ocūlis, quam aurībus credunt. Invīte data non sunt grata.» [2]

c) «Leges duodēcim tabulārum anno ab urbe condīta quadringentesīmo editae sunt. Nusquam sunt, qui ubīque sunt. Omne bellum sumītur facile, aegerrīme desīnit. Omnes arbōres, quō magis senescunt, eō maturiōres ferunt fructus. Omnes milītes fortīter pugnavērunt. Omnes stulti sunt sine dubio miserrīmi, maxīme quod stulti. Pares cum parībus facillīme conveniunt. Quattuor sunt anni tempora: ver, aestas, autumnus, hiems. Quinque sunt libri Cicerōnis de summo bono, sex de republīca.» [2]

d) «Roma anno septigentesīmo quinquagesīmo tertio condīta est. Romāni fortissīme et acerrīme pugnavērunt. Secrēto amīcos admōnē, laudā aperte. Senātus a sescentis viris nobilissīmis constābat. Sunt duodēcim menses anni. Terra semel in anno, luna duodecies cursum suum circum solem conficit. Turpe est Latīne nescīre. Turpe est rem bene coeptam male finīre. Unus testis – nullus testis.» [2]

LECTIO XVIII (DUODEVICESIMA)

Граматичні вправи та речення для перекладу

1) Утворити всі види інфінітивів від дієслів: accuso, āvi, ātum, āre – звинувачувати, punio, īvi, ītum, īre – карати, rego, rexī, rectum, īre – керувати, video, vidi, visum, īre – дивитися, бачити.